TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA

Rua Marechal Deodoro, nº 869, 15º Andar – Centro – Curitiba, Paraná. CEP 80060-010

Fone: (41) 3233-4571 | www.futsalparana.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE  JUSTIÇA            DESPORTIVA DO FUTSAL

DO PARANÁ.

CAMPEONATO: Paranaense de Categoria de Base – Masculino SUB 17

JOGO: (B521) PALMAS NET/PREF. DE PALMAS x AAEMA MARIÓPOLIS/RP INFO

DATA/LOCAL: Dia 29/05/2022 / Ginásio Monsenhor Engeberto – Palmas-PR

A PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA, por seu representante no uso das

atribuições previstas no artigo 21 do Código Brasileiro de Justiça Desportiva (CBJD), com

amparo na documentação inclusa e respectiva súmula, vem mui respeitosamente à presença

de Vossa Excelência, oferecer nova D E N Ú N C I A  em face de:

1. JOÃO HENRIQUE LUSA BUENO, registro nº 144031083, camisa nº  77, atleta da

equipe PALMAS NET/SUDATI/PREF. DE PALMAS.

DOS FATOS:

Posto que, conforme relatório apresentado pelo árbitro principal da partida

que aos 39’01”, em disputa de bola, o atlela denunciado João Henrique Lusa

Bueno atingiu o tornozelo direito do atlteta da equipe adversária com um

“carrinho” frontal, vindo a ser expulso, retirando-se de quadra normalmente.

Neste sentido, decide a PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA em

denunciar a conduta do atleta JOÃO HENRIQUE LUSA BUENO, recaindo nas penas previstas

do art. 254, com fundamento no §1º, inciso II do CBJD.

Diante do exposto, requer o recebimento da presente denúncia, bem como a

instauração dos processo desportivo, citando e intimando o DENUNCIADO para sessão de

julgamento, na qual espera sejam julgadas procedentes as pretensões punitivas para condená-

lo conforme as sanções previstas nos artigos infringidos.

http://www.futsalparana.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

PROCURADORIA DE JUSTIÇA DESPORTIVA

Rua Marechal Deodoro, nº 869, 15º Andar – Centro – Curitiba, Paraná. CEP 80060-010

Fone: (41) 3233-4571 | www.futsalparana.com.br

Por fim, provar-se-á os fatos alegados pela súmula do jogo, relatório da equipe de

arbitragem, da oitiva de testemunha e do representante da Federação Paranaense de Futsal,

consoante artigo 58, CBJD, sem prejuízos à aplicação do artigo 56 do CBJD.

Nestes termos, pede deferimento.

De Ponta Grossa, 14 de junho de 2022

RICARDO JACOB
Procurador TJD-Futsal PR

http://www.futsalparana.com.br/

		2022-06-14T18:38:27-0300
	RICARDO JACOB